ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéio Final ao Projeto Lei n° 33/2013

Dispde sobre a criagdo do Dia de Orientagdio ¢
Educaglio de Trinsito para Motociclistas no Estado
do Parana.

Art. 1° Institui o Dia de Orientagiio ¢ Educagdo de Transito para
Motociclistas no Estado do Parana.

Art. 2° A agdo devera ser coordenada por uma Comisséio Organizadora,
instituida através de Decreto do Poder Executivo Estadual, composta pelos demais
orgdos publicos e representantes da sociedade civil organizada atuante.

Art. 3° Esta a¢io tem como objetivos principais:

I — promover agbes educativas, treinamentos tedricos, seminarios,
palestras e simpdsios para conscientizagdo do motociclista sobre seguranga no tréansito,
legislagfio e especificidades sobre o trafego com motocicletas;

Il — promogdo de cursos para motociclistas recém-habilitados;

Il — realizar treinamento, aperfeicoamento e reciclagem para o
motociclista;

IV — conscientizar sobre a necessidade de respeito com os motoristas de
todos os meios de transporte, assim como com 0s pedestres;

V- levantar deficiéncias existentes através de discussdo e reflexdo acerca
das caracteristicas do setor ¢ criar medidas que venham alinhar politicas de educagdo no
trinsito, articulando educagio e conscientiza¢do, aumentando o nivel de qualificagio e
melhor habilitagdo no setor de transporte em duas rodas.

Art. 4° O Dia de Orientagdo ¢ Educagio de Transito para Motociclistas
no Estado do Parana sera realizado anualmente, no altimo sébado do més de setembro.




Art. 5° Caber4 ao Poder Executivo definir o 6rgdo responsavel para a
realizagdo desta agdo.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 14 de outubro de 2013.

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 258/2013

Institui no Estado do Parand a Semana de Prevengio
¢ Combate a Infecgdo Hospitalar, a ser realizada na
primeira semana do més de setembro.

Art. 1° Fica instituida no Estado do Parana a Semana de Prevencdo e
Combate a Infecgio Hospitalar, a ser realizada na primeira semana do més de setembro.

Paragrafo unico. Nos dias em que for realizada a Semana de Prevengio
e Combate a Infecgdo Hospitalar, a Vigilancia Sanitaria intensificard suas acdes nos
Hospitais e Clinicas, realizando vistorias de combate a infecgdo hospitalar e palestras
sobre como preveni-la e combaté-la.

Art. 2° A realizagio ora instituida passard a constar no Calendario
Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 14 de outubro de 2013.

C N

ALEXANDRE CURI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redac¢ao Final ao Projeto Lei n° 281/2013

Insere no Calendéario Oficial de Eventos do
Estado do Parand o Encontro de Carros e
Motos Antigos, realizado anualmente no
terceiro final de semana do més de maio, no
Municipio de Jataizinho.

Art. 1° Fica inserido no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o Encontro de Carros e Motos Antigos, realizado
anualmente no terceiro final de semana do més de maio, no
Municipio de Jataizinho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala das Comissodes, 14 de outubro de 2013.

y

ALE DRE CURI
Presidente
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio as Comissdes

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° _LZ\lb

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Altera a redagéio do caput do
Em, 1.0 JUL. 1013

art. 1° da Lei Complementar
n° 157, de 2013.

1° Secretario

Art. 1° O caput do art. 1° da Lei Complementar n® 157, de 9 de julho de

2013, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar n° 81, de 17 de junho de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redagfo:

(.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 10 de jutho de 2013.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio ds Comissdes

JUSTIFICATIVA

A presente proposigdo tem por inico objetivo adequar o caput

Q

do art. 1° da Lei Complementar em tela a técnica legislativa, para que a matéria nio
sofra prejuizos na sua vigéncia.
Deste mod icita-se o apoio dos nobres Parlamentares para

sua aprovagao.




Lel ‘Complementar n? 157

Data 09 de Jjulho de 201

. Altera a redagdo do art. 1° da Le

Simula  Complementar n°® 81, de 199¢

inserindo o Municipio de Araponga:

entre os que compdem a Regidi
Metropolitana de Londrina.

S Ssorbloie Logistutiva do Entads do Porand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O ant. 1° da Lei Complementar n° 81, de 17 de junho de 1998, alterada pelas Leis
Complementares n°® 86, de 10 de julho de 2000, n°® 91, de 6 de junho de 2002, n° 129,
de 14_de julho de 2012 e n® 144, de 5 de abril de 2012, passa a vigorar com a seguinte

W i —

“Art. 1° Fica instituida, na forma do art. 25, § 3° da Constituigdo Federal e art. 21 da
Constituigdo Estadual, a Regido Metropolitana de Londrina, constituida pelos
Municipios de Londrina, Cambé, Bela Vista do Paraiso, Jataizinho, Ibiporé, Roladndia,
Sertandpolis, Tamarana, Primeiro de Maio, Alvorada do Sul, Assai, Sabaudia,
Jaguapits, Pitangueiras, Florestépolis, Porecatu e Arapongas, bem como por outros
municipios criados em éreas territoriais por eles desmembradas.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

e

Carlos Alberto Richa
-Governador do Estado

Palacio do Governo, em 09 de julho de 2013.

Carlos Roberto Massa Junior
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano

Cassio Taniguchi
Secretario de Estado do Planejamento e Coordenagao Geral

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
[ Chefe da Casa Civil
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa.
B 1% 2013

-

1 etario

Requer Regime de Urgéncia
para discussdc e votacao o
Projeto de Lei Complementar
n° 12 /2013.

\/

Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve no uso de suas atribuigbes
regimentais, REQUER, apés ouvido o Soberano Plenario

REGIME DE URGEN

CIA para discuss&o e votagdo do Projeto de

Lei Complementar n®. 12 /2013, que altera a redagao do caput do
art. 1° da lei complementar n® 157, de 2013, de autoria do

Deputado Waldyr Pugliesi.

Sala das Sessoes, 15 de julho de 2013.

=
=
=
=
&
g
§
~
&
2
a2

.note -se e encaminhe-se
’ara Providéncias
v b f o 12

Y




Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n°12/2013

Projeto de Lei Complementar n® 12/2013.
Autor: Deputado Waldyr Pugliesi

Suamula: Altera a redagao do capuf do Art
1° da Lei Complementar n°® 157, de 2013.

EMENTA: REGIAO METROPLITANA.
ALTERAGAO DO CAPUT DO ART 1° DA
LEI COMPLEMENTAR 157/13.
POSSIBILIDADE. CONSTITUCIONAL.
ART. 22 E 65 CE. ART. 25 DA CF.
CONSTITUCIONAL. ANALISE PREVIA
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de Lei Complementar, de autoria do
D@Futado Waldyr Pugliesi, tem como objetivo alterar a reda¢édo do caput do
Arti o 1°, da Lei Complementar n® 157, de 2013, a fim de conferi-lo a correta

técniga legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justiga, em
consonancia ao disposto no artigc’ 33 - A, | do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

At. 33 - A - Cabe & Comissdo de
Constituigéo e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigdes
quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e caréter
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar 85, de 26 de fevereiro de 1998
e alteragGes posteriores.

I
O artigo 22 da Constituigdo Estadual estabelece que a organizagao das

regides metropolitanas devem adequar-se as diretrizes do Estadg, senéo
vejamos:

Art. 22 - O planejamento das regibes
metropolitanas, aglomeragbes urbanas e
microrregibes  deverdo  adequar-se  as
diretrizes de desenvolvimento do Estado.

Verificando a nossa Carta Magna, em seu artigo 25 e no §3°,
constatamos que a mesma dispde de autonomia para que os Estados sigam as
suas Constituicdes, bem como, sucessivamente, através de legislagdo
complementar o Estado estabelece e normatize as regides metropolitanas, que
segue:

Art. 25 - Os Estados organizam-se e regem-
se pelas Constituigdes e, leis que adotarem,
observados os principios desta Cons!tituig:éo.
§ 3° Os Estados poderio, mediante lei
complementar, instituir regides
metropolitanas, aglomeracdes urbanas e
microrregides, constituidas por agrupamentos
de _municipios limitrofes, para integrar_a
organizacéo, o planejamento e a execuciio de
fungbes plblicas de interesse comum. (Grifo
nosso).
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A iniciativa para a proposigdo das leis complementares esta inserida no
artigo 65 da Constituigéo Estadual, o qual se observa:

Art. 85 - A iniciativa das leis complementares
e ordinarias _cabe a qualguer membro ou

comissdo da Assembleia_ Leqislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigao. (Grifo nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o presente Deputado detem a competéncia
necessaria para propor o presente Projeto de Lei Complementar.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela opina-se pela 'AI'DROVAGAO do
presente Projeto de Lei Complementar, em vitude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das SessGes em 13)08)20' o

N :}:\\Jnt-.ﬁ_‘_‘,ix‘

.

Presidente 0@
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ATERCIIQ TURINI

Relator




ASSEMIBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 12/2013

Projeto de Lei complementar n® 12/2013
Autor: Deputado Waldyr Pugliesi

Samula: Altera a redagédo do caput do Art.
1° da Lei Complementar n° 157, de 2013.

EMENTA: REGIAO METROPOLITANA,
ALTERAGAO DO CAPUT DO ART. 1° DA
Lei complementar 157/13.

PREAMBULO:

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Waldyr Pugliesi, tem
por objetivo alterar a redagéo do caput do Artigo 1°, da Lei Complementar n®
157, de 2013, a fim de conferi-lo a correta técnica legislativa.

FUNDAMENTAGAO:

De inicio, conforme dispde o Artigo 33—-Q do Regimento Interno desta
Casa, & de competéncia desta respeitada Comissao, pronunciar-se sobre todos
os assuntos pertinentes ou que envolvam agdes relacionadas as regides
metropolitanas de nosso Estado.

Art. 33-Q Compete a Comissdo de Assuntos
Metropolitanos manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigéo relacionada as regides
metropolitanas e aglomerados urbanos do
Estado do Parana, promovendo a integragéo
das politicas dos municipios do Estado do
Parana.

Artigo acrescido pela Resolug&o no 03 de 27
de abril de 2011, publicada no Diario
Oficial da Assembleia, Edi¢gdo no 34 - 172
Legislatura, 1 Secéo Legisiativa, de 28 de
abril de 2011.

O Artigo 22 da Constituigdo do Estadual, estabelece que a organizagao
das regides metropolitanas devem estar adequadas as diretrizes do Estado,
senao vejamos:

Art. 22. O planejamento, das regiGes
metropolitanas, aglomeragd urbapas e

S
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ASSEMIBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

microrregides devera adequar-se as diretrizes
de desenvolvimento do Estado.

Quanto a iniciativa para a apresentagéo da respectiva proposicao de Lei
complementar observa-se possibilidade no Art. 65 da Constituicdo Estadual,
senido vejamos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualgquer membro ou
comissdo da Assembleia lLegislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadéos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigéo. (grifo nosso)

CONCLUSAO:

Diante dos fatos, opino FAVORAVELMENTE pela aprovagido e
continuidade da tramitag&o do referido Projeto de Lei.

E o Parecer.

Sala das comissdes, 21 de agosto de 2013.

Presidente da Comissap de Assuntos Metropolitanos




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°12/13

o O presente Projeto de Lei Complementar apresentado pelo

Deputado Waldyr Pugliesi tem por finalidade alterar a redacéo do Caput
do Artigo 1° da Lei Complementar n° 157 de 2013.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagao da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

E o parecer.

Sala das Comissoes, em 23 de setembro de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO FESTADO DO PARANA
Centro Legislativa FProsidente Avibal dbuzy

LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEIN® 41& [Z2043
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L,

Em, [ 3 ABR~2013
Dispbe  sobre  autorizagdo  da
. s construgdo da Central Geradora
L1 Beoretdrio] | Hidrelétrica — CGH, localizada no

Municipio de Santo Antonio do Paraiso.

Art. 1° Fica autoriza a construgdo da Central Geradora
Hidrelétrica — CGH, localizada no Municipio Santo Antonio do
Paraiso.

Art. 2° A Central Geradora Hidrelétrica — CGH Congonhinhas
sera implantada no rio Congonhas (23°29'69.11"S, 60°36'27.76°0),
situada na Fazenda Santa Barbara e Congonhas, no Municipio de
Santo Antonio do Paraiso, denominada Fazenda Cecilia do Bom
Jesus, devidamente cadastrada no INCRA sob n° 712.191.000.132-
6, com divisas, limites e confrontagbes descrito na Matricula n°
3.731 do Cartério de Registro de Iméveis de Congonhinhas. A area
de terra esta situada no entorno da Cachoeira do Rio Congonhas,
que se confronta ac Sul com a propriedade no municipio de Santo
Antonio do Paraiso, de propriedade da Empresa TCA ENERGIA
SPE LTDA.

Art: 3° A construgdo da Central Geradora Hidrelétrica — CGH,
esta sujeita ao cumprimento das normas ambientais, observadas as
legislagdes municipal, estadual e federal.

o
Art. 4° Esta Lei entra vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes,

§

LEXANDRE CURI
Deputado Estadual

15:15 03842013 0682713 0A RSSLFEALIR LEGTSLATIVA DO PHRA
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo a construgdo
da Central Geradora Hidrelétrica — CGH, localizada em Santo
Antonio do Paraiso.

A CGH Congonhinhas sera implantada junto a importantes
centros consumidores, numa regido em franco desenvolvimento de
agroindustrias e uso intensivo de energia na producéo de graos que
exigem confiabilidade de fornecimento e estabilidade nos sistemas
de transmiss&o. A inclusdo de mais esta fonte de geragéo, junto aos
centros de carga, vem ao encontro dessas necessidades,
atendendo, por conseqiiéncia, aos requisitos basicos para a
sustentacdo dos processos de crescimento e modernizagdo da
produgdo na regido.

Congonhinhas, inserida nesse cenario, ja nos dias de hoje,
teria sua energia totalmente absorvida pelo mercado consumidor
dos centros de carga mais préximos, fato que por si s6 justifica
plenamente a implementacdo de todo o seu potencial em uma tUnica
etapa de motorizagao.

As dimensfes minimas de seu reservatério, com operacéo
a “fio-d’agua”, ndo produzira impactos relevantes ao meio ambiente,
podendo constituir-se, por outro lado, em mais um elemento de
desenvolvimento da regi&o.

O arranjo geral do aproveitamento e as estruturas que o
compdem correspondem a solugdes convencionais de engenharia
civil, empregadas em obras desta natureza no Brasil. Da mesma
forma, os equipamentos eletromecénicos projetados possuem
caracteristicas amplamente dominadas na fabricagdo, transporte,
operag¢ao e manutencdo em nosso territério.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares
para aprovagado da presente propositura.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI n® 116/2013

Projeto de Lei n® 116/2013

Autor: Deputado Estadual Alexandre Curi

Sumula: Dispde sobre autorizagdo da
construcdo da central geradora hidrelétrica —
CGH, localizada no Municipic de Santo
Antdnio do Paraisp.

EMENTA: CONSTRUGAO DE CENTRAL
HIDRELETRICA GERADORA (CGH) A SER
LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE SANTO
ANTONIO DO PARAISO. POSSIBILIDADE.
NECESSIDADE DE AUTORIZAGAO DA
ASSEMBLEIA. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 65 E 209 CE. ARTS. 33 E 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTS. 2° E

0O 9° RESOLUGAO CONJUNTA SEMA/IAP N°
09/10. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Alexandre
Curi visa autorizar a construgcao de Central Geradora Hidrelétrica (CGH) a ser
localizada no Municipio de Santo Anténic do Paraiso.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justiga,
em consonéncia ao disposto no artigo 33, §2° | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33 - Cabe as comissdes permanentes,

observada a competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigio e Justica
compete:

| - emitir parecer sobre as proposicoes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragdes posteriores.

Verifica-se que o nobre deputado detém a competéncia
necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo 124
do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério

Pablico, que poderdo solicitar o seu

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand



Comissdo de Constitui¢do e Justica

arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer

fase de sua tramitacéo.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer

Deputado ou Comisséo.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do

Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdao da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de

O Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Entende-se por Central Geradora Hidrelétrica a unidade geradora
de energia com potencial hidraulico igual ou inferior a 1 (um) megawatt, normalmente
com barragem somente de desvio, em rio com acidente natural que impede a subida
de peixes, nos termos do artigo 2° da Resolugdo Conjunta SEMA/IAP n° 09/2010:

Art. 2° Para efeito desta Resolugdo entende-se
por:

Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba— Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

a. CGH - Central Geradora Hidrelétrica - unidade
geradora de energia com potencial hidraulico
igual ou inferior a 1 MW (um megawatt),
normalmente com barragem somente de desvio,
em rio com acidente natural que impede a
subida de peixes.

Ainda, a Resolugdo supramencionada dispbe que
empreendimentos caracterizados como Central Geradora Hidrelétrica — CGH
necessitam para obter a licenca de instalagéo de diversos documentos, entre eles a
autorizagdo da Assembléia Legislativa:

Art. 9° Empreendimentos caracterizados como
CENTRAL GERADORA HIDRELETRICA — CGH e
como PEQUENA CENTRAL HIDRELETRICA -
PCH , com poténcia instalada de até 10 MW,
deverao efetuar o requerimento  de
licenciamento ambiental da sua unidade
geradora de energia através dos documentos
dispostos no Art. 8°, acrescidos dos seguintes
documentos:

Il LICENCA DE INSTALAGAO - LI
a) Cadastro de Obras Diversas — COD;

b) Aprovagao pela Assembléia Legislativa do
Estado do Parana, conforme Art. 209 da
Constituigdo Estadual;

Praga Nossa Serhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

c) Despacho da ANEEL aprovando o Projeto
Basico, no caso de PCH;

d) Relatério de Detalhamento dos Programas
Ambientais — RDPA;

e) Apresentacdo da outorga prévia dos recursos
hidricos;

f) Apresentagio do pedido (protocolo) de
autorizagdo para supressdo vegetal emitido
pelo érgdo competente, caso se aplique;

g) Apresentagdio do pedido (protocolo) de
autorizagido para manejo (estudos e resgate) da
fauna emitida pelo 6rgdaoc competente;

Neste sentido, a Constituigdo Estadual estabelece em seu artigo
209 que a construgdo de centrais termelétricas e hidrelétricas dependera da

aprovacao desta Assembléia Legislativa:

Art. 209. Observada a legislacdo federal
pertinente, a construgdo de centrais
termoelétricas e hidrelétricas dependera de
projeto técnico de impacto ambiental e
aprovagdo da Assembléia Legislativa; a de
centrais termonucleares, desse projeto, dessa
aprovagao e de consulta plebiscitaria.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada néao
se enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder
Executivo Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte,
vislumbra-se que o projeto de lei estd em consondncia aos ditames

constitucionais.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ao

disposto pela Lei Complementar n® 85/98.

CONCLUSAO

Diante do acima exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissées, em 09 de julho de

}//-’({\ DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

. s,
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PARECER

Da Comissao de Ecologia e Meio Ambiente

O sobre o Projeto de Lei n® 116/2013 de autoria
do Deputado Alexandre Curi que DISPOE
SOBRE AUTORIZACAO DA CONSTRUQAO
DA CENTRAL GERADORA HIDRELETRICA
— CGH, LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DO PARAISO.

RELATORIO
O O Projeto de Lei (PL) em andlise, de autoria do Deputado, Alexandre

Curi, objetiva autorizar a construgdo de uma central geradora Hidrelétrica —
CGH, localizada no municipio de Santo Anténio do Paraiso. *

De acordo com a justificativa apresentada a CGH Congoinhas sera
implantada junto a importantes centros consumidores, numa regido de
franco desenvolvimento de agroindistrias e uso intensivo de energia na
produgdo de gréos que exigem confiabilidade de fornecimento e

-
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estabilidade nos sistemas de transmissdo. Ainda, a inclusdo de mais esta
fonte de geracdo junto aos centros de carga, vem ao encontro dessas
necessidades, atendendo por consequéncia, aos requisitos béasicos para a
sustentacao dos processos de crescimento e modernizacaéo da produgao na
regiao.

O projeto foi aprovado pela Comissdo de Constituicdo e Justica
(art.33-A, inciso I' do Regimento Interno) recebendo parecer favoravel,

Sendo entdo encaminhado a esta Comissdo conforme dispdem o
artigo 33-K? do Regimento Interno.

E o relatério, no que interessa.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, se remete ao artigo 33-K® do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, o qual determina que esta Comissdo € competente para
exarar o presente parecer, uma vez que a construcdo em aprego, via de
regra, interfere e/ou altera o0 meio ambiente.

Ainda, nos termos do artigo 209 da Constitui¢do Estadual compete a
esta Assembleia Legislativa em autorizar a construgao de termoelétrica, o

que por si s0 justifica a proposi¢cg@o em apreco.

' Art. 33-A Cabe & Comissao de Constituigao e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposigbes quanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural, em face do que disp6e a Lei Complementar Federal n°
95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

2 Art. 33-K Compete & Comissao de Ecologia e Meio Ambiente manifestar-se sobre as proposicdes
que interfiram ou alterem o meio ambiente, assim como aquelas que pretendam dispor sobre a
conservagdo da natureza e evitar a depredaco dos recursos naturais.

*V. nota 3

-2 -
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Art. 209. Observada a legislagdo federal pertinente, a
construgdo de centrais termoelétricas e hidrelétricas
dependera de projeto técnico de impacto ambiental e
aprovacdo da Assembleia Legislativa; a de centrais
termonucleares, desse projefo, dessa aprovagdo e de
consulta plebiscitaria.

Logo se verifica pela norma supra citada que cabe a Assembleia
Legislativa tao somente a aprovagédo para a viabilizar a construgdo de

usinas termoelétricas e hidrelétricas.

Desta forma, ndo cabe a Assembleia Legislativa realizar juizo de valor
em relagao ao impacto ambiental e/ou qualquer outro aspecto, uma vez que
se encontra na prépria norma constitucional a exigéncia de se apresentar os
documentos pertinentes aos Orgdos competentes, bem como o

cumprimento da legislagéo estadual e federal em relagdo a matéria.

Ainda, deve ser considerado os beneficios que a construgdo da
aludida CGH frara para o municipio, para as industrias bem como a

movimentacdo financeira local.

Assim, me utilizando dos critérios de razoabilidade e de interesse
publico, bem como confiante no profissionalismo dos érgdos ambientais
estatais, néo encontro qualquer obste para a regular tramitagéo do presente
Projeto de Lei, devendo o mesmo receber parecer favoravel em sede desta
Comissao tematica.

B
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CONCLUSAO

Pelo exposto, entendo pela aprovagdgo do mérito, no que se
refere a esta Comissdo, do Projeto de Lei N° 116/2013 de autoria do
Deputado ALEXANDRE CURI, sendo meu voto pela APROVAGADO.

de 4@%@&()@ de 2013

Sala das Comissdes,

Deputado CAl
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®iiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°116/2013

Projeto de Lei n° 116/2013
Autor: Deputado Alexandre Curi

Stmula: Dispde sobre a autorizagio da
construgio da Central Geradora Hidrelétrica
CGH, localizada no Municipio de Santo
Antonio do Paraiso.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 116/2013, de autoria do Deputado Alexandre Curi,
dispde sobre autorizagdio da construgdo da Central Geradora Hidrelétrica — CGH, localizada no

Municipio de Santo Antdnio do Parafso, no Estado do Parana.

Em justificativa apresentada em seu mérito, destaca-se a importincia da
construgio da CGH no Municipio, trazendo beneficio para as imduistrias e movimentagio
financeira local, com a possibilidade de um processo de construgdo que ndo produza impactos

nocivos ao meio ambiente.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

116/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse piblico meramente justificado, uma vez que o projeto visa autorizar a construgao de
uma Central Geradora Hidrelétrica — CGH no municipio de Santo Antdnio do Paraiso, Estado
do Parana. A acdio sugerida para a Construgio da CGH Congoinhas, condiz com a realidade
inserida neste cendrio, j& que nos dias de hoje, o mercado consumidor e os grandes centros
instalados, exigem uma carga de energia cada vez mais elevada para suprir a necessidade
populacional. A CGH Congoinhas serd implantada em uma regido em franco desenvolvimento
e sua aglio justifica-se pelo interesse publico que frisa os ganhos com o crescimento regional e

os investimentos voltados para o bem estar de toda populag@o.

Comissiio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Cabe ressaltar que a CGH Congoinhas serd implantada em uma drea
devidamente cadastrada no INCRA e com delimitagdes que ndo impedirdo a suficiente

instalagfio da Central Geradora.

Cumpre a nds destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteracdo de empreendimentos piublicos; concessdo de servigos
publicos; sobre transito ¢ transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do disposto
no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ocorre que a proposigio em sintese analisada, encontra uma linha importante
em sua defesa, ao vir de encontro ao interesse publico meramente justificado e a necessidade
de se trabalhar métodos que favoregam o crescimento populacional, sem deixar de lado a
preocupagio direta com o meio ambiente € o bem estar populacional. Conforme cita a
Constituigiio Federal em seu artigo 225° no Capitulo VI, no que diz respeito a competéncia da

Unifio em relagdo ao Meio Ambiente e a qualidade de vida:

Art. 225° Todos tém direito ao meio ambiente
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e
essencial 4 sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder
Piiblico e 3 coletividade o dever de defendé-lo e preservi-lo
para as presentes e futuras geragdes.
(Artigo 225° - Capitulo VI da Constitulgdo da Repiiblica
Federativa do Brasil)
Desta forma, afere-se uma abrangéncia grandiosa voltada ao mérito desta
proposicio, lembrando que o referido projeto de lei condiciona claramente a necessidade do

cumprimento das normas ambientais ¢ legais para a instalagio da CGH Congoinhas.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constitui¢io Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, ainda concluo relevando o Pardgrafo unico neste embasamento, no
que cita a relagdo do Estado com a Unifio em razéio ao bem comum: “4 cooperaglio entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equ;ffﬁrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12° Pardgrafo

Unico, Secéo II da Competéncia-do Estado - Constitui¢io do Estado do Parana).

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®Piblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercillo Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato,

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigéo do Estado do Parana ao
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a preservagio do meio ambiente, 0s
direitos humanos ¢ a busca de mecanismos que beneficiem a populagdio, por esta razio tal
proposigéo encontra fortes respaldos em seu mérito para seguir sua tramitagdo e ser apoiado

por esta comiss&o.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢Bes realizadas neste parecer € pelos Qenefic;;igg Tqyrﬁ
relacionados A matéria, ndo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos aspectos legais e
constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Pastor Edson
Praczyk, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comisséo,
ficando evidente que tal proposigéo encontra fortes respaldos para ser aprovado em razdo de
seus beneficios a0 Municipio de Santo Antdnio do Parafso, merecendo de forma indiscutivel

total apoio desta Comisséo.

Sendo o posto ¢ em virtude da manifestagio positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei 116/2013, em sua

forma apresentada.

Comissio de Obras Puiblicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissdes em 09 de setembro de 2013.
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

JuL. 209

Em,

1° Secretario

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PROJETO DE LEI N 295\35

Samula: Institui no Calendario de
Eventos do Estado do Parana a
Expo Japdo, realizada anualmente
no més de junho, no Municipio de
Londrina.

Art. 1° Fica inserido no Calendario Oficial de Eventos do Estado do

Parana a Expo Japéo, realizada anualmente no més de junho, no Municipio de

Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes em 09 de julho de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende instituir no Calendario de Eventos do
Estado do Parana a Expo Japao, realizada anualmente no més de junho, no
Municipio de Londrina.

A festa ocorre sempre préximo ao dia 07 de junho, feriado no Municipio
devido ao dia do Padroeiro da Cidade, Sagrada Coragéo de Jesus.

A Expo Japdo é uma grande festa para Londrina e todo o Norte do
Parand, reunindo produtores rurais que apresentam o fruto do incansavel
trabalho na lavoura e a juventude que preserva a historia e as tradigbes de
seus pais e avos e cultiva novas expressdes da cultura e das artes.

De 5 a 9 de junho, data em que o evento foi realizado este ano, foi
possivel ver o entrelagamento de criangas, jovens, adultos e a terceira idade,
todos motivados pela marcante caracteristica dos orientais de valorizar o
patriménio cultural e produtivo.

Os japoneses sdo conhecidos por sua determinagéo, pelo trabalho duro,
pelo respeito ao préximo e pela unido e também estdo sempre atentos aos
detalhes e querem fazer o melhor. .

Nesta Exposicdo Agricola sempre estdo a mostra produtos
diferenciados, de qualidade superior. Além do gosto pelas coisas da terra, os
japoneses passam sabedoria para os outros e aquele saber de quem se dedica
e faz bem feito, com muita humildade.

Por isso, a Exposigéo Agricola consolidou-se como um evento realizado
com muito carinho e forga de vontade.

Os japoneses séo reconhecidos ainda pela capacidade de desenvolver
técnicas de produgéo, tecnologia. Assim, sempre ddo passos & frente como
agora na realizagdo da |l Agro-Inovatec. E um atrativo novo, mas que
certamente daqui a alguns anos estar fortalecido na Expo Jap&o como palco




de inovagBes agropecuadrias, de respeito ao meio ambiente e de praticas
sustentaveis.

A Expo Japdo &, ainda, um excelente local para conhecer um pouco
mais da gastronomia, cultura, esportes, artes e musica japonesa, promovendo
o lazer da populagéo da regiéo.

Diante do exposto, e devido a importdncia da presente proposta,
pedimos o seu devido apoiamento e a sua consequente aprovagao.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 295/2013

Projeto de Lei n° 295/2013

Autor: Deputado Tercilio Turini.

Stmula: Institui no Calendario de
Eventos do Estado do Parana a Expo
Japao, realizada anualmente no més
de junho, no Municipio de Londrina.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO
A “EXPO JAPAO”. POSSIBILIDADE.
ART 215 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. ARTIGO 165 DA

CONSTITUIGAO ESTADUAL.
APROVAGAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Tercilio Turini, tem por finalidade inserir no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana a Expo Japao.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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i Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a
FUNDAMENTACAOQ
Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, A, | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
O PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe as comissoes
permanentes, observada a competéncia

especifica:

I — emitir parecer sobre as proposigoes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacgio
regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado
do Parana, senao vejamos:

Artt 65 - A iniciativa das lei
complementares ¢ ordinarias cabe

w B

qualqguer membro ou comissdo da

Assembleia Legislativa, ao Governador do

Estado, ao Presidente do Tribunal de

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Justica, ao Procurador-Geral de Justi¢a e
aos cidadaos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigao.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembleia
O Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lei

cabera a gualquer membro da Assembleia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a

qualquer membro da Assembleia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicido, em
qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo
Nosso)

O Paragrafo 1unico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Puablico, terdo origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou

Comissao.

A CONSTITUICAQ FEDERAL disp6e em seu artigo 215, caput,

que & de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos

culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus cidadaos,

Praca Nossa Senhora da Safete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo a valorizagdo e difusdo das

manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno

exercicio dos direitos culturais e acesso as

fontes da cultura nacional, e apoiara e
incentivara a valorizagdo e a difusdo das

manifestagdes culturais.

Alem disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora
preposicéo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, em a¢do conjunta e
integrada com a Unido, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos a saude, a alimentagao, a
O educacgao, ao lazer, & profissionalizagdo, a
capacitagdao para o trabalho, a cultura e de
cuidar da protegdo especial da familia, da
mulher, da crian¢a, do adolescente, do

idoso e do indio.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem o&bices ao
disposto pela LE] COMPLEMENTAR N° 95/98.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

CONCLUSAO

Diante do exposto, com o propésito de aplicar melhor técnica
legislativa, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto de lei.

Sala das Comissées, 10 de setembro de 2013.

DERYTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

O > ERE%MEEXANDRE CUR

\
Q
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello
Comiss@o de Cultura

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 295/2013

Autor: Deputado Estadual Tercilio Turini
ReCtor: Deputado Teruo Kato

Sumula: Institui no Calendario de Eventos

do Estado do Parand a Expo Japé&o,

realizada anualmente no més de junho, no
. Municipio de Londrina.

| - SINTESE FATICA

O Projeto de Lei em questdo objetiva instituir, no Calendario de Eventos do
Estado do Parana, a Expo Japao a ser realizada no municipio de Londrina.

Apés andlise feita pela Comissdo de Constituicdo e Justica, com a relatoria do
ilustre Deputado Alexandre Curi, o Projeto foi aprovado ante a auséncia de quaisquer
vicios de ordem constitucional ou legal.

Logo apés, o projeto foi encaminhado para a analise desta Comissao de Cultura
acerca do mérito, que relatou parecer indicando também a aprovagdo, consoante se

passara a demonstrar.

Il - MERITO

A Exposigdo em questdo no presente projeto, que passara a fazer parte do
calendario de eventos do nosso Estado, € a maior festa da cultura japonesa do Norte do
Parana.

A primeira edigdo da Exposigdo Agricola - Expo Japao ocorreu em 1954, com o
intuito de incentivar e divulgar a 6tima qualidade dos produtos agricolas da comunidade
nipo-brasileira voltada ao pequeno agricultor.

Em razdo de seu sucesso e contribui¢cdo :para a sociedade, a cada ano a Expo
Japdo conta com um nimero maior de participantes e com um perfil de expositores mais
amplo, como na ultima edi¢do: pavilhdo comercial, pavilhdo agricola e pavilhdo cultural.

O evento & de notdria importéncia e busca promover, divulgar e exaltar a
participagdo japonesa na cultura, agricultura, esportes e gastronomia, preservando a
histéria e tradigao de seu povo.

Praga Nossa Senhora de Salette, s/ n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

A preservagdo e difusdo da Cultura sdo direitos garantidos pela Carta Magna, é
dever do Estado incentiva-las, conforme evidencia o art. 215 do texto Constitucional, in
verbis:

Art. 215, O Estado garantira a todos o pleno exercicio
dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura
nacional, € apoiara e incentivara a valorizagéo e a
difusdo das manifestagoes culturais. (grifos nossos)

Nesse contexto e diante da influéncia da cultura japonesa, que muito contribui

para o desenvolvimento de nosso Estado, o projeto de lei merece aprovacdo, pela

1O " Comissédo de Cultura, com congratulagbes por simbolizar o apoio e valorizagdo das
manifestagdes culturais.

Il - CONCLUSAO

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagdo do presente
Projeto de Lei, posto que, o que estabelece estd em absoluta consonancia com o
ordenamento juridico brasileiro e paranaense.

Curitiba, 30 de setembro de 2013.

| DEPUTADO PERIC SDE EBEN MELLO
PRESIDENTE

DEPUTADO TERUO KA
RELATOR

DEPUTADO RASCA RODRIGUES DEP O BERNARDO CARLI
MEMBRO MEMBRO

WILSON

MEMBRO

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar - Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br
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ANTEPROJETO DE LEI 99 AB _
PARANA

GOVERNO DO ESTADO

P Gabinete do Governador
Stmula: D& nova reéagéo acs

dispositivos que especifica, da Lei n°
17.634, de 26 de julho de 2013.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paranéa

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

O Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 17.634, de 26 de julho de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 1° Fica o Departamento de Transito do Parana — DETRAN autorizado a
efetuar a doagé@o do imével dos lotes de terras urbanos sob n° 296-A; 296-A-
1, 296-A-3; 296-A-5; 296-C; 296-A-4/Remanescentes-B-“A" e B-"B”, com area
de 4.159,63 m? Matricula sob n° 7.737 do Servigo Registral Imobiliario — 1°
Oficio da Comarca de Jandaia do Sul.”

Art. 2° O paragrafo Gnico do artigo 2° da Lei n® 17.634, de 26 de julho de 2013,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Paragrafo Gnico. O imével doado revertera ao patrimdnio do Departamento
de Trénsito do Parand — DETRAN caso o Municipio ndo cumpra no prazo de
O dois anos a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio™de.Governo, em 03 de setembro de 2013.

Yoo

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palicio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: (41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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u. MENSAGEM

N°089 /2013

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do GS_\_rernador

Senhor Presidente,

emZY 100/
/ Presideyt/
P
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva dar nova
redagdo aos dispositivos que especifica, da Lei n® 17.634, de 26 de julho de 2013,

que autorizou o Poder Executivo a efetuar a doagao do imével que especifica ao
O Municipio de Jandaia do Sul.

A presente proposta justifica-se pelo fato de o Departamento de
Transito do Parana — DETRAN, autarquia com personalidade de direito pablico e
autonomia administrativa, financeira e patrimonial, conforme Lei n°® 7.811, de 29 de
dezembro de 1983, figurar, atualmente, como titular do imével em questéo.

Na atual redacéo dos dispositivos cuja nova redagéo é proposta,

" ha conflto com a titularidade de propriedade do imével (DETRAN/PR), pois os

mesmos autorizam “o Estado do Parand” a efetuar a doagéo pretendida,
impossibilitando, consequentemente, a nova escrituragao do referido bem.

14127 89/@9/2013 867780 DA ASEXRLEIR LEGISLATIVA DO PARAR

Pelo exposto é que submeto & apreciagdo dessa Casa de Lei o
anexo Anteprojeto com o objetivo de corrigir tal fato.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa.o
necessario apoio e consequente aprovacio, reitero a Vossa Exceléncia meus

O protestos de aprego e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.907.060-0 _
Palcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/ | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil

Fone: [41) 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Lein®17 634

Data 26 de Julho de 2012,

: Autoriza o Poder Executivo a
Sumula efetuar a doaglo do imével que
especifica ao Municipio de

Jandaia do Sul,

i
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doag&o, ao Municipio de Jandaia do
‘Sul, do lote de terras urbanos sob n°s 296-A; 296-A1; 296-A3; 296-A5: 298-C; 296-
Ad4/Remanescentes-B "A” e B *B", com &rea de, 4.159,63 m?, Matricula sob n° 7.737,
registrada no Cartério de Registro de Iméveis do 1° Oficio da Comarca de Jandala do Sul.

Art. 2° O imével em qdestéo, que fica gravado com a clausula de inalienabilidade, sera
usado exclusivamente para o servigo publico municipal,

Paragrafo Gnico. O imével doado revertera ao patrimdnio do Estadd caso o municipio
néo cumpra no prazo de dois anos a finglidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° O municlpio terd o prazo de dois anos para efetuar a regularizacdo cartorial da

titularidade do imoével doado, caso contrério o imével também retornard ao patriménio do
Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vig:rr na data de sua publicagio.

Palacio do Governo, emi 26 de julho de 2013.

Carlos Alberto Richa
overnador do Estado

Dinorah Botto Portugal Négara
Secretaria de Estado da Admy istragéo e da Previdéncia

Reifhfd St/ephm/e_s*/J

Secretario de Estado de Governo

AJBProt. 11.907.060-0




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI 399/2013

Projeto de Lei n® 399/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 89/2013

Samula: Da nova redagdo aos
dispositivos que especifica, da Lei n°
17.634, de 26 de julho de 2013.

EMENTA: ALTERAGAO DOS
DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA DA
LEI N. 17634/2013. DOAGAO DE
IMOVEL AO MUNICIPIO DE JANDAIA
DO SUL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 89/2013, visa alterar dispositivos que especifica na
Lei 17634/2013, a fim de lhe conferir a correta técnica legislativa, eis que a
titularidade da propriedade do referido imével & do DETRAN-PR.

-




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A° | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Paran4, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

\O Art. 33-A. Cabe a Comisséo de Constituigéo e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigées quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a competénecia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,

conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

O Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagao.
Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob a

iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséo.

Corrobora este entendimento, a Constituigdo do Estado do
Parana, observe-se:




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de Justiga e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituigio.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade
\O com o que estabelece o artigo 10 da Constituigéo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto
de doacdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, érgdo ou fundagdo de sua administragdo indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de

assentamentos de carater social.
Ademais o Art. 17, ], “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

O Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse puablico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagcdo e obedecera as
seguintes normas:

[ - quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa
para ©6rgdos da administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta

nos seguintes casos:

()




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgdo ou
entidade da administragdo piblica, de qualquer esfera de

governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e I;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo

detém a competéncia necesséria para propor o Projeto de Lei ora em tela.
Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,

previstas na Lei Complementar 95/28, o presente projeto encontra-se revestido
O de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE,
por estarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

Sala das Comissdes, J:i" de mﬁf\g”

residente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Gulmardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°399/2013

Projeto de Lei n® 399/2013
Autor: Poder Executive — Mensagem n° 089/2013

Stimula: D& nova redagfio aos dispositivos que
especifica, da Lei n® 17.634, de 26 de Julho de
2013.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 399/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 089/2013, objetiva dar nova redagfo aos dispositivos que especifica, da Lei 17.634,
de 26 de Julho de 2013, que autorizou o Poder Executivo a efetuar a doagdo de imédvel ao
Municipio de Jandaia do Sul no Estado do Parand. A proposi¢fo altera o item que autoriza
especificamente o Poder Executivo a efetuar a doagfio do imdvel ao Municipio de Jandaia do Sul
e a receber novamente a drea doada, em caso de destinagdo diversa. Porém, o imével destinado
ndo pertencia ao Poder Executivo ¢ sim ao Departamento de Transito do Parand -DETRAN,

razdo pela qual sugere-se a presente alteragéo.

11 - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

399/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse publico meramente justificado, j& que o projeto de lei objetiva beneficiar o municipio
de Jandaia do Sul no Estado do Paran4, com a alterago de dispositivos da lei n°® 17.634 de 26 de
julho de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar a doagfio de imével ao Municipio de
Jandaia do Sul. Porém, a 4rea descrita de forma especifica no Projeto de Lei, ndo pertence ao
Poder Executivo e sim ao Departamento Nacional de Transito — Detran, esta proposi¢do vem
apenas corrigir esta afirmacéo, permitindo que a Lei autorize o DETRAN a realizar a doagfo do
referido imével e a0 mesmo tempo que possa ser o érgéo receptor desta drea, em caso de

destinagdo diversa, conforme expresso em clausula de inalienabilidade. Esta alteragfio permite

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora do Salete S/N - 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turinl
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

apenas regularizar a doagdo deste imdvel, sem prejudicar sua utilizagdo destinada
especificamente ao servigo publico municipal. Este processo fortalecera de forma direta o
crescimento regional, sem que para isso haja interrupgo ou limitagdo de qualquer atividade ja
desenvolvida, um trabalho pela continuidade do crescimento regionalizado, para que este imovel

possa ser utilizado sem problemas futuros, sempre em prol da necessidade especifica de toda a
populagdo.

Cumpre a nos destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas, seu
gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos publicos;
sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do disposto no Art. 33
F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos a importincia
desta proposicdo. O Projeto de Lei 399/2013 em anilise nesta Comisséo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 089/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienagdo de bens da
Administrag8o Plblica Estadual:

Art. 6° A alienagio de bens da Adminisirag¢fio Piblica
Estadual subordina-se a:

I Existéncia de interesse piblico devidamente justificado; (...)
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imovel podera retornar ao patrimoénio do Estado em caso
de destinagfio diversa, ficando claro que sua destinagdo ser de uso exclusivo ao bem comum de

forma especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da ConstituigBo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parégrafo unico neste embasamento, no que cita a
relagdo do Estado com os Municipios em razéio ao bem comum: “4 cooperagdo entre ¢ Estgdo,
a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrip do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Parigrafo Unico,

Secdo IT da Competéncia do Estado - Constituigfio do Estado do Paranj).

Comisséio de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assemblela Legislativa do Estodo do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N - 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

A Carta magna dispde em conjunto com a Constitui¢iio do Estado do Parand
ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos e a busca de
mecanismos que beneficiem a populagfio. Desta forma, o Projeto de Lei 399/2013, no que
justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando grandes beneficios em sua

composi¢do para ser aprovado por esta Comisséo.

IV-VOTO DO RELATOR

.O Diante das exposi¢Oes realizadas neste parecer ¢ pelos beneficios ora
relacionados & matéria, nfio vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Caito
Quintana, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comissdo,
ficando evidente que tal proposi¢iio encontra fortes respaldos para ser aprovado em razdo de
seus beneficios ao Municipio de Jandaia do Sul, merecendo de forma indiscutivel total apoio

desta Comisséo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagéio positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 399/2013, em sua forma

apresentada. %
O Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo. "5‘
Sala das Comissdes em 23 de setembro de 2013. Q?‘y
bj,d“

QQ 4
o‘fy ’\fy
RANOHCO B HRER v&y

Presidente da Lomissdo

i

TERUO KATO Q}'(E}'

Relator /
\
o
S

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo ~ Contato Ramal 4364
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar




ANTEPROJETO DE LEI %02@2 PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doagdo do imével que
especifica ao Municipio de Sao José
da Boa Vista.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

O decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao Municipio de Séo
José da Boa Vista, do imével de propriedade do Estado do Parana, localizado na
Rua Leopoldo José Barbosa n® 313, conforme Certiddo sob n® 3.446, do Servico de
Registro de Imoveis da Comarca de Wenceslau Braz.

Art. 2° O imével em questao, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, sera
usado exclusivamente pelo Posto de Satide Municipal no atendimento & comunidade
local.

Paragrafo dOnico. O imével doado revertera ac patriménio do Estado caso o
Municipio n&o cumpra a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° O Municipio terad o prazo de dois anos para efetuar a regularizagao cartorial
da titularidade do imével doado, caso contrario o imével retornara ao patriménio do
Estado.

O Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

“ Palacio do Governo, em-03 de se de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palcio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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MENSAGEM

N° 092/2013 Curitiba, 03 de setembrode 2013.

GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador
b

Senhor Presidente, '_ra o eypediente.

Tenho a honra de encaminiar a Vossa Exceléncia, para ser

apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar

o Poder Executivo a efetuar a doag&o, ao Municipio de S&o José da Boa Vista, do

O imével de propriedade do Estado do Parana, localizado na Rua Leopoldo José

Barbosa n° 313, conforme Certidéo sob n° 3.446, do Servigo de Registro de iméveis
da Comarca de Wenceslau Braz.

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico, eis
que o referido imével sera utilizado exclusivamente pelo Posto de Satde Municipal
no atendimento & comunidade local.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no sentido de que o imével em referéncia ficara
gravado com clausula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para o
fim previsto, que retornard ao patriménio do Estado do Parana em caso de
destinagio diversa e que o Municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a
regularizagéo cartorial da titularidade do bem doado, caso contrario o imével
retornard, também, ao patriménio estadual.

O Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de aprego e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA

14328 99/89/2013 BB77R3 DIP ASSEMRLEIR LEGISLATIVA DO PRRAN

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

= «Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 12.089.575-3

Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br



e ¢ Assembleia Legislativa do Estado do Jarand

Centro Eegisiativo Presidente Anibal Khury

Gabinete Deputado Hermas Branddo Junior

PARECER AQO RECURSO DO PROJETO DE LEI N° 402/13

Projeto de Lei n® 402/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 92/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacao do imével que especifica ao municipio
de S&o José da Boa Vista.

EMENTA: DOACAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE SAO JOSE DA BOA VISTA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA
CE. ARTIGO 17 DA LEl 8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ANALISE PELA
APROVACAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através
da Mensagem n°® 92/2013, visa efetuar a doagéo ac municipio de Sdo José da Boa
Vista, do imével de Matricula n® 3446, do Servigo de Registo de Iméveisida Comarca
de Wenceslau Braz, de propriedade do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A° | do Regimento Interno da Assembleia
Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911

Gabinete 302 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site; www.hermasbrandaojr.com.br e-mail: contato@hermasbrandaoijr.com.br
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Centro Zegis!ativo Presidente Anibal Khury

Gabinete Deputado Hermas Branddo Junior
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comisséo de Constituigdo e Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposigées quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragoes
posteriores.

o Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz
o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a qualquer membro da
Assembleia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicdo, em qualquer fase de sua tramitagéo.

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério Publico,
terdio origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer

O Deputado ou Comisséo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicio do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos
casos previstos nesta Constitui¢do.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com
o que estabelece o artigo 10 da Constituicio Estadual:
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Gabinete Deputado Hermas Brand&o Junior
Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de

doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o
beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, 6rgédo
ou fundagio de sua administragio indireta ou entidade de
assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagio e obedecera as
seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para
érgdos da administragdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

(...)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro drgdo ou
entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, he i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se presente cldusula possibilitando o retorno do
mesmo ao patrimdnio do Estado em caso de destinagdo diversa, conforme artigo 2°,
paragrafo Unico, da referida Lei.

Por fim, no que tange as nomas de elabora¢do normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de
legalidade.
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Gabinete Deputado Hermas Brand#o Junior

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por

estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 17 de setembro de 2013.

NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras ®Piblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 402/2013

Projeto de Lei n° 402/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 092/2013

Simula: Autoriza o Poder Executivo, a
efetuar a doacdio do imével que especifica
ao municipio de Sio José da Boa Vista.

I- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 402/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 092/2013, autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo do imével que especifica
ao Municipio de S#o José da Boa Vista no Estado do Parand, de uma area localizada na Rua
Leopoldo José Barbosa n°® 313, conforme Certiddo sob n° 3.446, do Servigo de Registro de

Iméveis da Comarca de Wenceslau Braz-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

402/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de S#o José da Boa Vista no Estado do Parana, com a doagéo de um imdvel a ser utilizado
exclusivamente pélo Posto de Saiude Municipal no atendimento direto 4 comunidade local.
Este processo atende diretamente ao interesse da populagfo e valorizagdo do Municipio de
Sdo José da Boa Vista, prezando por um fortalecimento regionalizado em busca da realizagio
e ampliagdo de agdes de melhoria da qualidade de vida e salide da populagdo, sempre
pensando tnica e exclusivamente no bem estar de todos. Este serd um trabalho por
intermédio da Prefeitura Municipal e Governo do Estado, que fortalecera de forma direta o

crescimento no municipio, sem que para isso haja interrupgdo ou limitagiio de qualquer

atividade j& desenvolvida.

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comutifeagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N - 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercillo Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposi¢des relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdansito e transporte, e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do

disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questio, destacamos a importincia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 402/2013 em andlise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 092/2013 que vem de encontro ao interesse € a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagfio de bens da
Administragdio Piblica Estadual:

Art. 6° A aliena¢io de bens da Administragio Piblica

Estadual subordina-se a:

I Existéncia de interesse pablico devidamente justificado;
G.)
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imével poderd retornar ao patrimoénio do Estado em
caso de destinagdo diversa, ficando claro que sua destinag8o serd de uso exclusivo ao bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

X[ - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parédgrafo tnico neste embasamento, no que
cita a relagdo do Estado com os Municipios em razio ao bem comum: “4 cooperagdo entre.o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementay e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12"‘,‘ Pgréggai;‘o

Unico, Segio I1 da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parand).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicdo do Estado do

Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabathar claramente a qualidade de vida e a
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Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
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busca de mecanismos que beneficiem a populagéo. Desta forma, o Projeto de Lei 402/2013,
no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populagéo, restando assim grandes beneficios em sua composigéio para ser aprovado

por esta Comisséo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parecer e pelos beneficids ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Hermas
Branddo Junior, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em analise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposigio encontra fortes respaldos para ser aprovado
em razio de seus beneficios a0 Municipio de S#&io José da Boa Vista, merecendo de forma

indiscutivel total apoio desta Comiss&o.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comiss#io opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 402/2013, em sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissées em 23 de setembro de 2013.

N CI5CO BUHRER
Presidente da Comissio
‘NI
Rela or

Elen ulelier
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*  ©PROJETO DE LE| 4%3’13

Stimula: Cria o Programa Familia
Paranaense, destinado ao
atendimento e promog¢do de familias
por meio da oferta de um conjunto de
acdes intersetoriais e adota outras
providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

~

Art. 1° Fica instituido o Programa Familia Paranaense, a ser executado pelo
Governo do Estado do Parana e pelos municipios, por meio da articulacéo integrada
de orgdos e instituicbes, em regime de cooperagdo mutua e com a participagado das
familias e da comunidade, mediante programas, projetos e agdes de assisténcia
técnica e financeira e mobilizagéo social, visando promover melhorias nas condigdes
de vida das familias do Parana que vivem em situagéo de vulnerabilidade social.

Art. 22 O Programa Familia Paranaense destina-se a protegdo, e promogédo das

familias que se encontram em situagao de vulnerabilidade social em todo o Estado e
efetiva-se através da integrag@o de agdes de varias areas, tais como assisténcia
social, habitagdo, seguranga publica, agricultura e abastecimento, trabalho, salde,
educagdo, ciéncia e tecnologia, esporte e lazer, cultura, seguranga alimentar e
nutricional, infraestrutura, meio ambiente e direitos humanos.

Art. 32 O Programa Familia Paranaense deve ser executado de forma integrada
pelos érgaos e entidades estaduais com atribuigdo nas areas envolvidas e pelos
municipios que a ele se vincularem voluntariamente mediante instrumento de
cooperagao.

Art. 4° Sdo objetivos do Programa Familia Paranaense:

| — promover a melhoria das condigbes de vida e o protagonismo das familias em
situacdo de vulnerabilidade social, através da oferta de um conjunto de agées,
servicos e beneficios planejados de acordo com a realidade de cada familia e do
territério onde ela reside;
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Il - promover a integragdo entre as politicas publicas de Estado; ~

Il - estabelecer diretrizes, orientar e assessorar os municipios para ©
acompanhamento familiar intersetorial;

IV - cofinanciar agdes, servigos e beneficios;

V - fomentar a integragdo das politicas sociais de ambito municipal, com vistas a
promover, aprimorar e desenvolver agbes e servigos intersetoriais voltados as
familias beneficiarias;

VI - promover a busca ativa, o0 cadastramento e o acompanhamento das familias em
situacao de vulnerabilidade social;

VIl - contribuir para a autonomia das familias, através da transferéncia de renda e da
execucdo de projetos complementares, da qualificagao profissional e do
acompanhamento familiar intersetorial;

VIl - promover estudos, pesquisas e indicadores sobre as condi¢cbes de vida das
familias e sobre a gestdo dos servigos no Estado e nos municipios.

Art. 5% A coordenaga@o e a execugdo do Programa Familia Paranaense é realizada
pela Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social com a participagao
dos demais drgaos e entidades estaduais integrantes da Unidade Gestora Estadual
do Programa, bem como pelos municipios participantes, na forma estabelecida em
regulamento.

Paragrafo dnico. A Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social
podera, na forma da legislacdo pertinente e sem prejuizo da execucéo realizada
pelos demais participes, firmar convénios, acordos de cooperagao, ajustes ou outros
instrumentos congéneres com 6rgaos e entidades publicas ou privadas para
execuc¢ao do Programa Familia Paranaense.

Art. 6° O arranjo de gestao do Programa Familia Paranaense € composto por
instancias intersetoriais instituidas e organizadas por nivel de abrangéncia, nos
seguintes termos:

| - Unidade Gestora Estadual, coordenada pela Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social,

Il — Comités Intersetoriais Regionais, coordenados pelos Escritorios Regionais da
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social,

Il — Comités Intersetoriais Municipais, coordenados preferencialmente pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ou congénere;
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IV — Comités Intersetoriais Locais, coordenados preferencialmente pelas Unidades
descentralizadas da Politica de Assisténcia Social - CRAS (Centros de Referéncia
de Assisténcia Social) e CREAS (Centros de Referéncia Especializados de
Assisténcia Social).

Art. 7° A Unidade Gestora Estadual do Programa Familia Paranaense ¢ vinculada a
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social, sendo composta por
representantes dos oOrgaos e entidades estaduais com atribuigdo nas areas
envolvidas, indicados pelos respectivos gestores, sendo facultativa a participagéao de
instituicbes ndo-governamentais, conforme estabelecido em regulamento.

O Paragrafo anico. Cabe & Unidade Gestora Estadual articular a execugdo do
Programa Familia Paranaense por meio de um arranjo intersetorial e da conjungao
de esforgos entre Estado e municipios, observadas as diversidades regionais e
locais, a intersetorialidade, o controle social e a autonomia dos sujeitos envolvidos,
bem como monitorar e divulgar as agdes executadas, devendo, ainda, regulamentar:

| - os procedimentos e as condigdes necessarias para adesao dos municipios ao
Programa Familia Paranaense;

Il - os procedimentos e as condigbes necessarias para selegdo e inclusdo das
familias beneficiarias;

[l — os instrumentos, pardmetros e procedimentos de avaliagdo e controle da
execugao do Programa.

Art. 8° Para aderir ao Programa Familia Paranaense, o municipio deve aceitar as
"'O seguintes condigbes, sem prejuizo do disposto nas legislagbes aplicaveis e do
previsto no respectivo instrumento de cooperagéo:

[ — implantar um Comité Intersetorial Municipal, composto pelos érgaos gestores das
politicas publicas de assisténcia social, satde, educagdo, agricultura e seguranga
alimentar, trabalho, dentre outras indicadas pelo municipio;

Il — implantar Comités Intersetoriais Locais, compostos pelos profissionais que
atuam diretamente com as familias no territorio, em nimero suficiente para atender
as demandas do acompanhamento familiar;

Il — garantir a participagdo das familias na elaboragdo das acbes a serem
desenvolvidas em seus respectivos planos de ag¢do individualizados para a
superagao das vulnerabilidades sociais;

IV — utilizar os instrumentos de gestdo padronizados do Programa Familia
Paranaense;
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V - manter atualizado o Cadastro Unico do Governo Federal das familias;

VI — capacitar os profissionais dos Comités Intersetoriais Municipal e Local e divulgar
as agbes desenvolvidas pelo Programa Familia Paranaense;

VIl — inserir as ag¢bes abrangidas pelo Programa Familia Paranaense nas agbes
estratégicas e orgcamentarias municipais;

VIII — adotar os procedimentos relativos a avaliagao de impacto e outras avaliagdes
requeridas pela Unidade Gestora Estadual do Programa Familia Paranaense.

CAPITULO Il
FAMILIAS ELEGIVEIS

Art. 92 A identificacdo das familias em situagéo de vulnerabilidade social é realizada
através do [ndice de Vulnerabilidade das Familias Paranaenses (IVFPR).

§ 12 O indice de Vulnerabilidade das Familias Paranaenses (IVFPR) € um indicador
sintético elaborado pelo Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econdmico e
Social, cuja férmula sera aplicada na base de dados do Cadastro Unico — CadUnico
— do Governo Federal.

§ 2° A Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social deve,
periodicamente, aplicar o indice, classificar as familias de acordo com o grau de
vulnerabilidade social e disponibilizar a lista aos municipios participantes do
programa tratado nesta Lei.

Art. 10. Para a participagdo no Programa Familia Paranaense, a familia deve
cumprir as seguintes condig6es:

| - residir em municipio participante do Programa;
Il - estar inscrita no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal;

Il - encontrar-se em situacdo de vulnerabilidade social conforme o Indice de
Vulnerabilidade das Familias Paranaenses (IVFPR);

IV - aderir ao Programa Familia Paranaense, de maneira voluntaria,
comprometendo-se com a participagdo na elaboragdo de seu plano de acgao
intersetorial individualizado.
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CAPITULO il
PROJETOS COMPLEMENTARES

Art. 11. Ficam instituidos os seguintes projetos complementares do Programa
Familia Paranaense:

| — Implantacao de Centros de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) e Centros
de Referéncia Especializados de Assisténcia Social (CREAS);

Il - Regularizagdo Fundiaria de Assentamentos Precérios e Produgéo ou Melhorias
de Moradias Urbanas e Rurais;

[Il - Bolsa-Agricultor.

§ 12 A escolha dos participantes e beneficiarios dos projetos previstos nos incisos | a
Il deste artigo deve ser feita com base em critérios objetivos e impessoais,
estabelecidos pela Unidade Gestora Estadual do Programa Familia Paranaense e
deliberados pelo Conselho Estadual de Assisténcia Social.

§ 2¢ A implantagdo dos projetos complementares previstos nos incisos | a il deste
artigo depende da disponibilidade orgamentaria e financeira do Estado do Parana e
do que for disposto em regulamento.

Art. 12. O projeto Implantagdo de CRAS e CREAS consiste na construgéo dessas
unidades nos municipios participantes do Programa Familia Paranaense, em
cooperagadc com os entes municipais e mediante contrapartida destes.

O § 1° E de responsabilidade dos municipios beneficiarios, ao menos, a
disponibilizagdo do terreno onde sera realizada a obra, a manutengdo do
equipamento e a designagao de equipe de referéncia, tudo em conformidade com as
diretrizes das Politicas Nacional e Estadual de Assisténcia Social.

§ 2° As metas de implantagdo para cada exercicio financeiro devem observar o
disposto no § 2° do art. 10 desta Lei e ser definidas mediante proposta da Secretaria
da Familia e Desenvolvimento Social e deliberaggdo do Conselho Estadual de
Assisténcia Social.

Art. 13. O Projeto Regularizacéo Fundiaria de Assentamentos Precarios e Produgao
ou Melhorias de Moradias Urbanas e Rurais é destinado as familias em situagéo de
vulnerabilidade social, conforme o Indice de Vulnerabilidade das Familias
Paranaenses (IVFPR), atendidas pelo Programa Familia Paranaense, moradoras em
regives consideradas prioritarias nos diagnésticos contidos no Plano Estadual de
Habitagdo de Interesse Social, elaborado e executado pela Companhia de
Habitac&o do Parana.
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§ 1° O Projeto Complementar de que trata este artigo tem como objetivos:

| - elaborar, implantar e implementar agbes de regularizagdo fundiaria e
habitacionais para as familias atendidas pelo Programa Familia Paranaense, em
conformidade com a politica estadual de habitagdo de interesse social do Estado do
Paran4, promovendo a melhoria das condigbes habitacionais e a redugéo do indice
de Vulnerabilidade das Familias Paranaenses (IVFPR);

[I - promover a cooperagdo dos governos federal, estadual € municipais e a
sociedade civil organizada, na formulagéo e execugdo de agbes habitacionais
O voltadas as familias em situagao de vulnerabilidade social;

Il - promover audiéncias publicas com a populagéo beneficidria, para apresentar a
comunidade as propostas de melhorias a serem realizadas, coletar sugestoes e
definir as prioridades para atendimento;

IV - promover, em parceria com organismos governamentais e ndo-governamentais,
nacionais e internacionais, a identificacdo de indicadores para monitorar as
atividades relacionadas com o desenvolvimento habitacional das familias em
situagéo de vulnerabilidade social,

V - repassar recursos em carater provisério as familias, para que possam

providenciar moradia por perfodo de tempo determinado, enquanto aguardam a

conclusdo de sua moradia definitiva.

Art. 14. As agbes desenvolvidas pelo Projeto Regularizagdo Fundiaria de

Assentamentos Precdrios e Produgéo ou Melhorias de Moradias Urbanas e Rurais,
O no dmbito do Programa Familia Paranaense, serdo implementadas nos territérios de
: abrangéncia do Programa, por meio de:

| — construgdo e melhorias de casas,

Il — produgéo de infragstrutura basica e construgdo de equipamentos comunitarios;

Il - regularizagéo fundiaria de areas prioritarias, em conformidade com o Plano
Estadual de Habitag&o de Interesse Social,

IV - urbanizagéo ou reurbanizagéo de areas degradadas e assentamentos informais;

V - aquisicdo e doagéo de materiais para construgdo, ampliagéo e reforma de
moradias inadequadas;

VI - repasse de recursos diretamente as familias, para pagamento de Aluguel
Social.
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Art. 15. As familias beneficiadas com o Aluguel Social tratado no inciso VI séo
aquelas que, em fungdo da interven¢do habitacional recebida, necessitam sair
temporariamente de seu atual local de moradia.

§ 12 O auxilio financeiro tem duracéo de até um ano, podendo ser prorrogado por
igual periodo.

§ 22 O Aluguel Social repassado as familias beneficiarias, quando concedido, tera
seu valor definido em conformidade com estudo técnico e de condigbes de mercado
realizado pela Companhia de Habitagdo do Parand, observado o valor mensal

O minimo de R$ 200,00 (duzentos reais) e maximo de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
mensais.

Art. 16. Para fins de execugéo do Projeto Complementar Regularizagédo Fundiaria de
Assentamentos Precéarios e Producdo ou Melhorias de Moradias Urbanas e Rurais,
fica a Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social autorizada a firmar
parceria com a Companhia de Habitagdo do Parand, que por sua vez podera firmar
convénios e confratos com instituicées plblicas e privadas, para sua execugao.

Art. 17. Nos casos de construgdo de novas moradias, ou de reformas e melhorias
em moradias ja existentes, fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a cesséo do
imével ou do bem produzido ao responsavel familiar da familia beneficiaria, com
6nus para o beneficiario, de acordo com as exigéncias das normativas de cada agéo
habitacional prevista.

§ 1° A familia beneficiaria do Projeto Complementar Regularizagdo Fundiaria de

O Assentamentos Precarios e Produgéo ou Melhorias de Moradias Urbanas e Rurais
sera representada sempre pelo seu responsavel familiar, definido de acordo com as
informagdes previstas no Cadastro Unico.

§ 2° Fica vedada a transferéncia, cess&o, locacdo ou venda do imovel cedido na
forma do § 1° deste artigo, pelo periodo minimo de 5 (cinco) anos.

Art. 18. O projeto Bolsa-Agricultor &€ destinado a qualificagdo profissional e ao
incentivo a produgéo para o autossustento, sendo voltado as familias em situagéo
de vulnerabilidade social, identificadas pelo Indice de Vulnerabilidade das Familias
Paranaenses (IVFPR), incluidas no Programa Familia Paranaense e moradoras nas
regides rurais atendidas.

§ 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, nos termos de regulamento e da

disponibilidade orgamentéaria e financeira, auxilio financeiro aos participantes deste
projeto, nos seguintes valores:
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| - R$ 2.000,00 (dois mil reais), divididos em duas parcelas iguais, para as familias
em situacdo de vulnerabilidade social com renda per capita superior a R$ 100,00
(cem reais) e igual ou inferior a R$ 140,00 (cento e quarenta reais);

[l - R$ 3.000,00 (trés mil reais), divididos em trés parcelas iguais, para as familias
em situagdo de vulnerabilidade social com renda per capita inferior a R$ 100,00
(cem reais).

§ 2° A concessao do auxilio financeiro depende da comprovagéao da assiduidade ao

projeto e do comprometimento com as atividades estabelecidas no ambito do

Programa Familia Paranaense, além de outras condigbes previstas em regulamento,
O sob pena de exclusdo do participante.

CAPITULO IV
TRANSFERENCIA DE RENDA

Art. 19. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, por meio do Programa Familia
Paranaense, a transferéncia direta de renda com condicionalidades as familias em
situagdo de vulnerabilidade social que atendam aos critérios de habilitagéo
especificos estabelecidos neste artigo, independente de residirem em municipio
participante do Programa.

§ 1° Para a transferéncia de renda de que trata este artigo, sdo consideradas
. familias em situagdo de vulnerabilidade social aquelas com renda familiar per capita
O inferior a R$ 80,00 (oitenta reais).

§ 2° O valor do beneficio a ser transferido para cada familia corresponde ao valor
necessario para que a soma da renda familiar mensal e os beneficios financeiros
disponibilizados pelo Estado do Parana e pela Unido atinja o valor de R$ 80,00
(oitenta reais) per capita.

§ 3° O valor minimo do beneficio pago pelo Estado a cada familia € de R$ 10,00
(dez reais) por més.

§ 4° A concessdo dos beneficios depende do cumprimento, no que couber, das
condicionalidades previstas no Programa Bolsa Familia, sem prejuizo de outras
previstas em regulamento estadual.

§ 5° Deve ser de acesso publico a relagdo dos beneficiarios e dos respectivos
beneficios do Programa.
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§ 6° Os beneficios financeiros devem ser repassados a familia através de instituigzo
financeira oficial e sacados por meio de cartdo magnético com a identificagido do
respectivo responsavel.

§ 7° No caso de beneficios disponibilizados indevidamente ou com prescrigdo do
prazo de movimentacdo definido em regulamento, os créditos reverterdo
automaticamente para a conta do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS.

§ 8° Na gestéo e execugao da agao de transferéncia de renda do Programa Familia
Paranaense aplicam-se, no que couber, as disposicdes da Lei Federal n® 10.836, de
O 09 de janeiro de 2004, e respectivos regulamentos.

cumpram os critérios estabelecidos neste artigo, aos beneficiarios do art. 11, incisos
Il e lll, desta Lei.

§ 10. A ftransferéncia de renda ora tratada deve ser, preferencialmente,
complementar ac Programa Bolsa Familia, criado pela Lei Federal n® 10.836, de
2004

CAPITULO V
DISPOSICOES FINAIS

Art. 20. A percepcdo dos auxilios financeiros previstos por esta Lei ndo implica

filiagdo do beneficiario ao Regime Geral de Previdéncia Social de que tratam as Leis

O Federais n® 8.212 e 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, ou ac Regime Préprio de

- Previdéncia Social dos Servidores Estaduais de que trata a Lei n® 12.398 , de 30 de
dezembro de 19986.

Art. 21. Os auxilios financeiros referentes ao inciso |l do art. 11 e ao inciso VI do
art. 14 desta Lei devem ser repassados aos beneficiarios por meio de instituigao
financeira oficial.

§ 9° A transferéncia de renda ora tratada também pode ser repassada, desde que se

Art. 22, Os valores indicados no art. 15, § 2°, no art. 18, § 1°, incisos | e |l, e no art.
19, § 1°, § 2° e § 3°, podem ser majorados por ato do Chefe do Poder Executivo, em
razéo da dindmica socioeconémica do Estado e de estudos tecnicos sobre o tema,
observada a disponibilidade orgamentaria e financeira.

Art. 23. As despesas do Programa Familia Paranaense correrdo & conta do Fundo
Estadual de Assisténcia Social — FEAS, fundos vinculados as outras politicas
plblicas do Estado e outras dotagées do orgcamento do Estado que vierem a ser
consignadas ao Programa.
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Paragrafo Gnico. O Poder Executivo deve sempre compatibilizar o nimero de
beneficios concedidos pelo Programa Familia Paranaense com as dotacées
orgamentarias existentes.

Art. 24. O Poder Executivo deve regulamentar esta Lei no prazo de noventa dias, a
contar da data da sua publicagao.

Art. 25, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio do Governo, em 03 de outubro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDOAPCIAMENTO A D. L.

#* r rio GOVERNO DO ESTADO
j Gabinete do Governador
MENSAGEM /\/
N° 118 /2013 Curitiba, em 03/ de outubro de 2013.
- " re— E -

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva instituir, na forma
que especifica, o Programa Familia Paranaense, a ser executado pelo Governo do
Estado do Parana e pelos municipios, por meio da articulagao integrada de 6rgéos e
instituicées, em regime de cooperagac mutua e com a participagdo das familias e da
comunidade, mediante programas, projetos e agbes de assisténcia técnica e
financeira e mobilizagdo social, visando promover melhorias nas condigbes de vida
das familias do Parana que vivem em situagio de vulnerabilidade social.

O Estado do Parand, localizado na regido sul do Brasil, tem uma
populagdo estimada de 10.439.601 habitantes e uma taxa de crescimento
populacional de 1,4% segundo os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE - 2010). Segundo os dados do IBGE, que classifica como situacéo
de extrema pobreza todos aqueles que vivem com menos de R$ 70,00 per
capita/més, o Parana tem uma populagdo de 306.638 pessoas nesta condigao.

O Governo Federal utiliza, ainda, um recorte de classificacdo das
familias de baixa renda - aquelas com renda familiar mensal de até meio salario
minimo por pessoa ou trés salarios minimos de renda total. Esta classificacéo €
utilizada para identificar as familias que devem ser incluidas no Cadastro Unico. N
Parana, atualmente, ha um total de 1.103.517 * familias inscritas no Cadastro.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.696.676-0

! Fonte: Governo Federal - SENARC / MDS — junho de 2012.
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Utilizando o recorte fornecido pelo Atlas da Exclusdo Social no Brasil,
verifica-se que o Parana apresenta municipios com alta exciuséo, localizados em
sua maioria na area central do Estado, a leste na divisa com o sul de Sao Paulo e ao
sul préximo & divisa com Santa Catarina.

O Programa Familia Paranaense, tem como objetivo articular as
politicas de protegéo social de varias areas do Governo e providenciar para que as
familias que se encontram em situagao de vulnerabilidade e risco,- tenham acesso
facilitado a elas e seus respectivos servigos de maneira prioritaria, promovendo,
desta forma, a superag¢ao das vulnerabilidades e fragilidades identificadas em cada
familia inserida no Programa.

Para tanto, o Programa tem os seguintes objetivos especificos:

— Implementar politicas e programas de promog¢do do acesso a
moradia digna, qualidade de vida e acesso aos servigos publicos
para a populaga@o em situagao de vulnerabilidade identificadas pelo
programa, de acordo com as necessidades de cada familia e
territério;

— lIdentificar, realizar busca ativa e acompanhar sistematicamente
as familias com maior grau de vulnerabilidade e risco no Estado;

- Monitorar e avaliar a eficacia e eficiéncia dos servigos publicos
ofertados as familias, bem como as alteragbes no grau de
vulnerabilidade vivenciado pelas familias paranaenses;

O — Fortalecer e fomentar a rede de protegdo social dos municipios,
por meio da capacitagio, assessoramento tecnico e financeiro,

— Potencializar a oferta de servigos de protegao social basica e
especial, facilitando o acesso das familias ao Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS;

— Garantir o acesso a alimentagdo adequada das familias priorizadas
que estdo em situagao de inseguranga alimentar e nutricional,

- Promover a inclusdo das familias pelo trabalho, por meio das
politicas publicas de qualificagao profissional e intermediagéo para o
mundo do trabalho;

— Intensificar as agdes de salde, principalmente no acompanhamento
de criangas, adolescentes e gestantes;
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—~ Garantir 0 acesso das familias priorizadas aos servigos da rede
publica de ensino municipal e estadual, potencializando a oferta de
atividades complementares e implementando politicas e programas
que promovam 0 acesso a educacgao;

— Desenvolver agdes intersetoriais e integradas, entre as esferas de
governo, de acordo com as necessidades de cada familia, criando
novas perspectivas e possibilidades para exercicio pleno do
protagonismo;

— Incentivar, fortalecer e expandir as bases para o exercicio pleno da
cidadania e da participagéo;

— Realizar a vigilancia constante, com vistas a garantir a ateng&o mais
adequada as familias em todos os ciclos de vida e de acordo com
sua trajet6ria pessoal,

— Efetuar a transferéncia de renda direta as familias, promovendo o
incremento da renda e a superagdo da pobreza extrema.

O Programa Familia Paranaense podera abranger todos os Municipios
do Estado do Parana, de maneira gradativa, priorizados por meio do cruzamento de
criterios técnicos e objetivos, utilizando indicadores e indices difundidos. Para a
adesdo do Municipio, € necessaria a assinatura de Termo de Ades@o ao Programa
Familia Paranaense, pelo prefeito. Este termo tem por objetivo firmar o pacto entre
Estado e Municipio, definindo de maneira clara as responsabilidades de cada ente.

Para selegdo das familias prioritarias para o programa também seréo
adotados critérios técnicos. Assim, foi criado o indice de vulnerabilidade da familia
(IVF/PR), para que seja possivel medir as condigdes de vulnerabilidade social das
familias paranaenses e assim orientar para a priorizagdo das familias a serem
atendidas.

] O referido [ndice & calculado a partir da base de dados do Cadastro
Unico para Programas Sociais — CadUnico, do Governo Federal, versao 7.

Para alcancar seus objetivos, o Programa Famiiia Paranaense
desenvolvera atividades prioritarias em parceria com os municipios, organizadas nos
seguintes eixos: Habitagdo, Educagdo, Sadde, Seguranca Alimentar e
Nutricional, Assisténcia Social e Trabalho.

O publico alvo do Programa Familia Paranaense sao as familias
residentes no Estado do Parana em maior situa¢@o de vulnerabilidade social e risco.
O Indice de Vulnerabilidade das Familias (IVF/PR) é um indice sintético, para medir
e elencar as familias prioritarias ao Programa. Essa ferramenta foi construida para
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criar condi¢gbes, de maneira objetiva, para mensurar o grau de vulnerabilidade e a
melhoria do mesmo ao longo do Programa. Essa medida leva em consideragdo
indicadores importantes da situagéo familiar que ultrapassam o simples critéric da
insuficiéncia de renda na priorizagdo do atendimento e atencdo a familia, visto que,
para efetuar o calculo, sdo cruzados cerca de 20 indicadores diferentes.

Para cada municipio sera feita uma classificacdo das familias segundo
o valor do indice, evitando uma padronizagdo em maior ou menor grau de
vulnerabilidade para o Parana como um todo, respeitando assim, a realidade local.
Este indice € calculado mensalmente pela Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social - SEDS, que disponibilizara acs municipios essa informagéao
por meio do sistema informatizado do Programa e senhas de acesso individuais aos
profissionais indicados pelos municipios.

A partir do momento em que a familia € inserida no Programa, o
Comité Local elaborara, em conjunio com essas familias, um Plano de Agao
Intersetorial da Familia onde estarao descritas todas as vulnerabilidades, bem como
a estratégia que sera tragada, a partir das agdes que o Estado e o Municipio se
comprometem a oferecer, para que ela mude sua condigéo. A partir desse momento,
a familia sera acompanhada sistematicamente pelo periodo de até dois anos.

O Programa Familia Paranaense rompe com a logica da “boa vontade”
e institui uma pratica intersetorial continua e efetiva, através da implementagao de
instdncias gestoras - comités de gestdo, com competéncias distintas e
complementares, num processo articulado de desenvolvimento de acdes. A
formatagdo dos comités envolve as politicas plblicas e os profissionais em varios
ambitos de atuacdo em todas as esferas de governo, facilitando a constituigdo de
uma rede complementar de comunicagdo agil e eficiente.

As instancias de gestdo compartihada s&o: Unidade Gestora
Estadual, Comité Regional, Comité Municipal, Comité Local, e outros.

A familia sera acompanhada pelo comité local, que apontara o tipo de
atendimento necessario e o que podera ser oferecido pelos trés niveis de governo.
Sera ainda avaliada a necessidade de aplicagdo imediata de agbes emergenciais
para eliminar riscos de vida a componentes da familia, especialmente na area da
salde e de combate a fome.

Através da metodologia intersetorial o Programa Familia Paranaense
pretende garantir o compromisso e o comprometimento de todos os envolvidos para
que as acgdes se concretizem de forma a obter os resultados positivos e de impacto
na vida das familias, diminuindo a situagdo de pobreza. Assim, Estado, Municipio e
Familia assumem, cada qual, sua responsabilidade para a melhoria das condigoes
de vida e a busca do protagonismo.
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De acordo com a Nota Técnica do MDS/SENARC, de 11 de outubro de
2011, com base nos dados do CadUnico de maio de 2011, cerca 360 mil pessoas no
Estado do Parana deveriam receber complementagdo de renda Estadual, visto que
possuem renda per capita inferior a R$ 70,00; desse total, 288 mil seriam pessoas
ja beneficiadas pelo Programa Bolsa Familia, mas que continuam em situagéo de
extrema pobreza.

Para incrementar o atendimentoé ofertado pelo Programa Federal Bolsa
Familia no ambito das ag¢des previstas no Plano Brasil Sem Miséria, o Estado do
Parana pretende complementar a renda destas familias visando contribuir para a
eliminagdo ou diminuicdo do hiato entre a renda mensal per capita da familia e o
O valor definido como limite da extrema pobreza.

Desta forma, o Governo do Estado do Parana, por meio do Programa
Familia Paranaense, implementara a transferéncia direta de renda as familias com
renda per capita inferior a R$ 80,00 (oitenta reais), podendo ser complementar ao
Programa Bolsa Familia, visando a superagao da extrema pobreza e a ampliag&o da
renda per capita até o patamar de R$ 80,00, proporcionando as familias condigtes
para realizarem suas trajetérias de vida com maior autonomia e dignidade.

Esta transferéncia de renda dar-se-4 de maneira gradativa, de acordo
com o planejamento e disponibilidade orgamentaria e financeira do Estado, sendo o
valor minimo para cada familia beneficiaria de R$ 10,00 (dez reais), de acordo com o
estudo técnico realizado pelo IPARDES.

O beneficio sera repassado as familias mensalmente, pelo periodo de

até dois anos, podendo este periodo ser revisto, repactuado ou expandido conforme

O os critérios definidos pelo Governo do Estado e situag&o de vulnerabilidade em que a
familia se encontra.

Para esta transferéncia de renda, que sera viabilizada por meio de
cartdo magnético entregue a cada familia, o Poder Executivo contratara agente
financeiro, que fard o pagamento destes beneficios sempre a partir dos dados e
informagdes prestados pela Administragdo Publica Estadual e obedecendo as
exigéncias legais.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacgdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragéo.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 480/2013

Projeto de Lei n° 480/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 118/2013

Sémula: Cria o Programa Familia Paranaense,
destinado ao atendimento e promog¢do de
Yamilias por meio da oferta de um conjunto
de acdes intersetoriais e adota outras.
providéncias.

EMENTA: PARECER. CRIA O PROGRAMA
FAMILIA PARANAENSE, DESTINADO AO
ATENDIMENTO E PROMOCAO DE FAMILIAS POR
MEIO DA OFERTA DE UM CONJUNTO DE AGOES
INTERSETORIAIS E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART.
124 REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTS. 45, 66 e
87 DA CE. POSSIBILIDADE. LEl COMPLEMENTAR
FEDERAL 101/00. LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
95/98. CONSTITUCIONAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
finalidade criar o Programa Familia Paranaense, destinado ao
atendimento e promocdo de familias por meio da oferta de um conjunto

de agdes intersetoricis e adota outras providéncias.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituic@o e Justica -
CCJ, em consonéincia ao disposto no artigo 33-A, |, do Regimento Interno
da Assembléia Llegislativa do Estado do Parand, verficar a
constituciondlidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legisiativa ora utilizada:

Arl. 33-A - Cabe a Comisséo de Constitvigdo e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢des quante a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardler estrutural, em face do
que dispde a Lel Complementar 95, de 24 de fevereiro

de 1998 e alteragoes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispbe o Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Arl. 124. A Iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais
e ao Ministério Pdblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sva restituigdo, em qualquer fase

de sua framitagdo.

Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Piblico, terGo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.
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Com rela¢gdo a iniciativa das Leis, ainda, oportuno

observar a Constituigdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 45. A iniclafiva das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Govermnador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta ConstituvigGo.

Inclusive, deve-se destacar que o referido tema é de
competéncia privativa do Governador do Estado, conforme pode ser
observado pelos artigos 66, IV e 87, Il da ConstituicGo do Estado do
Parana:

Arl. 66. Ressalvado o disposto nesta Consfitui¢Go, sGo

de inicialiva privativa do Governador do Estado as leis

que disponham sobre:

(...)
IV - criagdio, estruturagdo e atribuigoes das Secretarias

de Estado e érgdos da administragdo puiblica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

lll - exercer, com o auxilio dos Secretdrios de Estado, a

diregdo superior da administragdo estadual;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a

competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.
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Por fim, devemos observar que o projeto de lei ndo viola a
Lei Complementar Federal n° 101/00. Igualmente, quanto & técnica
legislativa utilizada, o Projeto de Lei em questdo ndo encontra ébice frente

& Lei Complementar Federal 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legisiativa.

Sala das Comissdes, 08 de outubro de 2013.

APROVADO

oRulB B
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 480/13

RELATORIO

O presente Plano de Lei em analise é oriundo do Poder
Executivo — Mensagem n° 118/13, que cria o Programa Familia
Paranaense, destinado ac atendimento e Promogao das Familias por meio
de oferta de um conjunto de agoes intersetorias e da outras providéncias.

Procedida a andlise feita pela Comiss&o de Constituicéo e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou o
devido parecer favoravel, em virtude de estarem presentes todos os
requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legisiativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Financas, para analise, 0 que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissao de Finangas, cumprindo as obrigacdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65 e 66 da
Constituicao Estadual.

Vale observar que a proposta em epigrafe néo fere a Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), uma
vez que é apresentada a Declaracdo de Adequacdo Orgamentaria da
Despesa, subscrita pela Senhora Leticia Codagnone F. Raymundo,
Diretora Geral/SEDS, datada de 04 de setembro de 2013.
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CONCLUSAO
Desta forma, ndc encontramos nada que possa obstar a
sua normal tramitacdo pelos demais Orgéos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

O Sala das Comissges, © <} \ to ] i3




: ' 8 Assembleia [egislativa do Ostado do Tarand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS
E DA CIDADANIA sobre o Projeto de Lei n°
480/2013 (na origem mensagem n°118/2013),
de autoria do Poder Executivo que CRIA O
PROGRAMA  FAMILIA  PARANAENSE,
DESTINADO A0  ATENDIMENTO E
PROMOCAO DE FAMILIAS POR MEIO DE
OFERTAS DE UM CONJUNTO DE ACOES
INTERSETORIAS.

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I- RELATORIO

Veio a essa Comissfo de Direitos Humanos e Cidadania o Projeto de Lei (PL) n°
480/2013, na sua origem mensagem governamental n® 118/2013, de autoria do PODER
EXECUTIVO o qual cria o programa familia paranaense, destinado ao atendimento e
promocdo de familias por meio de ofertas de um conjunto de agdes intersetorias.

De acordo com a justificativa apresentada, o PL busca instituir, na forma que
especifica o Programa Familia Paranaense, a ser executado pelo Governo do Estado do
Parana e pelos municipios, por meio da articulagdo integrada de 6rgdos e institui¢cdes, em
regime de cooperagdo miitua e com a participagfo das familias e da comunidade, mediante
programas, projetos e agdes de assisténcia técnica e financeira e mobilizagdo social,
visando promover melhorias nas condigdes de vida das familias do Parana que vivem em
situagdo de vulnerabilidade social.

“Conforme dados trazidos no PL o Estado do Parana tem uma populagdo estimada
em 10.439.601 habitantes e uma taxa de crescimento populacional de 1,4% segundo os
dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE-2010). Segundo os dados do

IBGE, que classifica como situagdo de extrema pobreza todos aqueles que vivem com
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menos de RS$ 70,00 per capita/més, o Parana tem uma populagdo de 306.638 pessoas nesta
condigdo.

Menciona que o Governo Federal utiliza, ainda, um recorte de classificagdo das
familias de baixa renda — aquelas com renda familiar mensal de até meio salario minimo
por pessoa ou trés saldrios minimos de renda total. Esta classificagfo é utilizada para
identificar as familias que devem ser incluidas no Cadastro Unico. No Parana, atualmente,
ha um total de 1.103.517 familias inscritas no Cadastro.

Afirma que se utilizando do critério supramencionado o Paranid apresenta
municipios com alta exclusdo, localizados em sua maibria na area central do Estado, a
leste na divisa com o sul de S&o Paulo e ao sul proximo a divida com Santa Catarina.

Desta forma, explica que o Programa Familia Paranaense tem como objetivo
articular as politicas de protegdo social de vérias dreas do Governo e providenciar para que
as familias que se encontram em situa¢do de vulnerabilidade e risco, tenham acesso
facilitando a elas e seus respectivos servigos de maneira prioritdria, promovendo, desta
forma, a superagdo das vulnerabilidades e fragilidades identificadas em cada familia
inserida no Programa.

Discorre detalhadamente as agSes e objetivos especificos do programa, trazendo
extensa e detalhada explicagdo do funcionamento e operabilidade do Programa que visa
Instituir.

Ap0s a aprovagdo nas Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Finangas, o PL foi
encaminhado a esta Comiss@o, nos termos regimentais, com a finalidade de se exarar

parecer sobre o seu mérito.

II - DA ANALISE E VOTO

Sabe-se que cerca de 22 milhdes de pessoas vivem, atualmente, em condigdes de
completa indigéncia no Brasil. Pesquisas indicam que a pobreza j& atinge um tergo de

nossa populagdo. E ndo se diga que tal situagfo decorre da escassez de recursos.
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E de conhecimento geral que o Brasil contempordneo ndo € uma nagdo pobre, mas
sim com muitos pobres e extraordinariamente injusta e desigual: embora a pobreza deveria
acometer, pelos padrdes internacionais, contingente inferior a 10% da populagfio brasileira,
este percentual ja se aproxima de 30%.

Conforme os préprios dados trazidos no PL o Estado do Parani tem uma
populagdo estimada em 306.638 pessoas que vivem com menos de R$ 70,00 per
capita/mes.

Desta forma, a alocagdo direta de renda as unidades familiares, nesse sentido,
afigura-se melhor op¢fo de politica publica. E quando essa transferéncia de renda associa-
se ao cumprimento de condicionalidades pelos beneficidrios, a a¢fio governamental
reveste-se também de um caréter fomentador — e néio apenas de protegdo social.

Poder-se-ia afirmar, até mesmo, que a politica social converte-se em politica de
desenvolvimento.

Nesse contexto, espera-se que o Programa Familia Paranaense contribua
efetivamente para reduzir a exclusfio social, sem, contudo, gerar maiores ineficiéncias a
economia paranaense.

Com a concessdo dos beneficios bédsico e varidavel, procura-se, mais
especificamente, dirimir paradoxo fundamental da realidade paranaense: enquanto ha
excesso estrutural de oferta de alimentos no Pais e no Estado, persiste déficit, igualmente
estrutural, da demanda por esses bens. Assim, tenciona-se permitir a parcela da populagio
paranaense que ndo dispde de renda suficiente o acesso a géneros alimenticios minimos e
necessarios a sobrevivéncia digna.

Por fim, balizo como positiva a matéria proposta, do mesmo modo entendo que, em
sede desta comissdo, ndo hi necessidade de emendamento ou propositura de substitutivo,
podendo ser aprovada integralmente,

Ante o exposto, me ative exclusivamente ao mérito da proposi¢cdo em relagdo a
matéria relacionada aos Direitos Humanos, deixando as demais possibilidades e
circunstancias para a andlise nas ComissGes competentes.

E O VOTO.
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111 - CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQO do Projeto de Lei n° 480/2013, de
autoria do PODER EXECUTIVO, que tem como escopo implementar o programa Familia

Paranaense no Estado do Parana.
Sala das Comissdaes, j D/ de auxyeweo  de2013.

g6 TADEU VENERI
Presidente
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REQUERIMENTO

APROVADO
A Diretoria Legislativa.
By '] 2013 Requer “Regime de Urgéncia® para a
tramitagdo e votagdo do Projeto de Lei
1° Secretirio 480/13 , de autoria do Poder Executivo.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de

O suas atribuicdes legais e conforme o artigo 181 do Regimento interno
desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, “Regime de
Urgéncia” para a tramitagdo e votagdo do Projeto de Lei 480/13,
oriundo da Mensagem Governamental n°® 118/13.

Sala das Sessdes, em 14 de outubro de 2013.

Deputado Adersar Tkaiano

Anofa -se e encaminhe-se
+ &a Providéncias
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17°. LEGISLATURA - 3% SESSAO LEGISLATIVA

ion. 30/2013
LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE RESOLUCAO N°. 3

CONCEDIDO APOIAMENTOAD. L.

SUMULA: Aprova a prestagdo de contas das despesas
dos Senhores Deputados, més de agosto de
2013. Resolugdes 003/2004 e 003/2009.

(j ART.1°.- Fica aprovada a prestacfo de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugéo n°. 003/2004, com as modifi-
cagdes contidas na Resolugdo n® 003/2009, referente ao més de
agosto de 2013.

ART. 2°.- Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes em, 08 de outubro de 2013.
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Justificativa

) A prestagdo de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Re-
solugdo n°. 003/2004, com as modificagdes previstas pela Resolugdo n°

003/2009.

Formaliza-se a prestagdo de contas com 0 presente Projeto de

Resolugdo, devendo 0 mesmo Ser apreciado e aprovado pelo Plendrio
desta Casa, em atendimento & Constituigdo Federal e a Lei Complemen-
tar n°. 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.
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PARECER A PROPOSICAO N°. 041/2013/CTC

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de

Contas a Proposi¢do em tela, que relata a prestagio de contas do

relatorio do movimento de créditos para atender ressarcimento das

despesas dos Senhores Deputados, referente ao més de agosto de

O 2013, previstas na Resolugdo n° 003/04, com as modificagdes
contidas na Resolugdo n°. 003/2009.

Examinada a matéria supracitada e o relatério da
aplicagdo para atender essas despesas, concluo que as referidas
contas estdo exatas, dentro das normas de sua regulamentagdo,
atendendo a legislacdo em vigor, merecendo assim o Parecer
Favoravel.

Assim sendo, entende esta Relatoria pela
aprovagdo da presente Proposi¢do, transformando-a em Projeto de
Resolugio.

E o Parecer FAVORAVEL — APROVADO.

la das Comissges em, 08 de outubro de 2013




